
 

D.D.G. n. 60 

 
Dipartimento Regionale Urbanistica 

 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana; 
VISTA la Legge 28 febbraio 1985, n.47; 
VISTA la legge regionale 10 agosto 1985, n. 37, con particolare riguardo alle disposizioni di cui 
all’art. 2, comma 8; 
VISTA la legge regionale 31 maggio 1994, n. 17, con particolare riguardo alle disposizioni di cui 
all’art. 13, comma 4;  
VISTA la Legge n. 19 del 13 agosto 2020 avente ad oggetto “ Norme per il governo del territorio” 
pubblicata sulla GURS  n. 44 del 21 Agosto 2020; 
VISTO il D.P.Reg. 26 aprile 2012, n. 41; 
VISTO il D.P.Reg.18 gennaio 2013, n. 6;   
VISTO il D.D.G. 16 aprile 2014, n. 88;  
VISTO il D.D.G. 19 dicembre 2014, n. 386; 
VISTO Il D.D.G. 5 luglio 2016, n. 104; 
VISTO il D.D.G. 14 aprile 2021, n. 53; 
VISTO il D.P.Reg. n. 2800 del 19 giugno 2020 con cui all’Arch. Calogero Beringheli è stato 
conferito l’incarico “di dirigente generale del Dipartimento regionale dell’urbanistica 
dell’Assessorato del territorio e dell’ambiente in esecuzione alla deliberazione del 14 giugno 2020, 
n. 257;  
VISTO l’esposto a firma Passantino Pietro, datato 04/08/2020, pervenuto  a questo Dipartimento in 
data 06/08/2020 ed   assunto al protocollo al n. 11005;       
VISTA la nota dipartimentale prot. n. 12892 del 21/09/2020, con la quale questo Dipartimento ha 
chiesto al Comune di Trabia di fornire entro il termine di giorni 30, dettagliata relazione su quanto 
riportato  nell’esposto in questione con l’avviso che in assenza di riscontro si sarebbe proceduto 
con apposito intervento ispettivo; 
CONSIDERATO che ad oggi nessuna risposta è pervenuta a questo Dipartimento a seguito della 
nota prot. 12892 del 21/09/2020; 
VISTO il D.D.G. N. 233 del 28/12/2020 con il quale l’Arch. Roberto Brocato è stato incaricato di 
effettuare intervento ispettivo presso il comune di Trabia; 
VISTA la nota prot. 6026 del 12/04/2021, con la quale l’Ispettore incaricato Arch. Roberto Brocato, 
ha chiesto la proroga dell’Intervento Ispettivo di cui al D.D.G. n. 233 del 28/12/2020; 
RITENUTO di potere condividere la suddetta richiesta di proroga, formulata con nota prot.6026 del 
12/04/2021, per le motivazioni ivi contenute  
VISTO il D.P.Reg. del 29 ottobre 1957, n.3, art. 40, comma 2 e la L.R. n. 44 del 3 dicembre 
1991,comma 3  “Controlli sostitutivi ed ispettivi” con cui sono poste a carico del Comune le spese 
relative alle ispezioni; 

 

DECRETA 

 



ART. 1) Richiamato l’art. 4 del D.D.G. n. 185 del 16/11/2020, e per le motivazioni di cui in 
premessa, è prorogato di mesi 2 (due), l’intervento ispettivo di cui al sopracitato D.D.G. n. 233 del 
28/12/2020 con il quale l’Arch. Roberto Brocato, funzionario direttivo in servizio presso questo 
Dipartimento Regionale dell’Urbanistica, è stato incaricato a svolgere l’accertamento ispettivo nei 
confronti del Comune di TRABIA con il compito specificato nel surrichiamato D.D.G. n. 233/2020; 

ART. 2) L’Ispettore, atteso il nuovo D.D.G. n. 53 del 14 aprile 2021 che abroga il D.D.G. 13 aprile 
2016, n. 58, dovrà darne tempestiva comunicazione per iscritto al Servizio 5 “Vigilanza 
urbanistica”, secondo le modalità di cui  all’articolo 6 dell’“All. A. 

ART. 3) Al predetto Ispettore competono gli oneri e i rimborsi delle spese, secondo quanto previsto 
dall’art. 4 del D.D.G. n. 53/2021, che saranno posti a carico del Comune in applicazione del 
D.P.Reg. 29 ottobre 1957, n. 3, art. 40, comma 2. e dalla L.R. n. 44 del 3 dicembre 1991, comma 3  
“Controlli sostitutivi ed ispettivi”. 
 
 ART. 4) Il presente provvedimento sarà notificato immediatamente al Comune interessato tramite 
PEC ed all’Ispettore incaricato tramite e-mail istituzionale a cura del Servizio proponente; 

Avverso il presente provvedimento è esperibile, dalla data di pubblicazione, ricorso giurisdizionale 
dinanzi al Tribunale amministrativo regionale entro il termine di sessanta giorni o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della regione entro il termine di 120 giorni.  

Ai sensi dell’articolo 68 della l.r. 12 agosto 2014, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni, il 
presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento regionale dell’urbanistica. 

Palermo, lì 26/04/2021 

 

         

                                                                                                IL DIRIGENTE GENERALE 
           ( Arch. Calogero Beringheli)  
          Firmato 


